Κατά την Γ΄εθνοσυνέλευση της Τροιζήνας του

έτους 1827 υιοθετήθηκε το ‘’Πολιτικό Σύνταγμα της Ελλάδος’’231 στο αρ. 139 του

οποίου προβλεπόταν η εξής ρύθμιση: “συγχωρείται εις τους Έλληνας να δικάζωνται δι’

αιρετοκρισίας εκκλητώς και ενεκκλήτως”. Δυνάμει του συντάγματος αυτού εκδόθηκε με

το ψήφισμα 152 της 15/27 Αυγούστου 1830 ο πρώτος ελληνικός Κώδικας Πολιτικής

Δικονομίας, ο οποίος περιλάμβανε ειδικό κεφάλαιο στο οποίο ρυθμίζονταν θέματα ‹‹κατ’

ανάγκην αιρετοκρισίας›› και ‹‹εκούσιας αιρετοκρισίας››232. Στη ρύθμιση της τελευταίας

υπάγονταν και οι διαφορές από εμπορικές πράξεις τελούμενες δια θαλάσσης. Με τον